
568216, Улуг-Хемский район, с.Иштии-Хем ул: Чаа-Суур 9-1 тел: 2-30-06

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ГУМОМ ИШТИИ-ХЕМ 

■ЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ 
УЛУГ-ХЕМ КОЖУУННУЦ

КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ 
ИШТИИ-ХЕМ СУМУ 

ЧАГЫРГАЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения 

кодээ чурттакчылыг суму чагыргазынын
ДОКТААЛЫ

« » ~____________ 2019г. №

Б УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О СООБЩЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ 
СЛУЖАЩИМИ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН 

ИШТИИ-ХЕМ УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
О ПОЛУЧЕНИИ ПОДАРКА

В СВЯЗИ С ПРОТОКОЛЬНЫМИ МЕРОПРИЯТИЯМИ, СЛУЖЕБНЫМИ
I 1АНДИРОВКАМИ И С ДРУГИМИ ОФИЦИАЛЬНЫМИ МЕРОПРИЯТИЯМИ, 

- АСТИЕ В КОТОРЫХ СВЯЗАНО С ИСПОЛНЕНИЕМ ИМИ ДОЛЖНОСТНЫХ 
Б НАН ПОСТЕН, СДАЧЕ И ОЦЕНКЕ ПОДАРКА, РЕАЛИЗАЦИИ (ВЫКУПЕ) И 

ЗАЧИСЛЕНИИ СРЕДСТВ, ВЫРУЧЕННЫХ ОТ ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ.

3 соответствии с Федеральным законом от 22 марта 2007 года 
Л» 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
Р:: водствуясь статьей_______ Устава сельского поселения сумон Иштии-
Ж Улуг-Хемского кожууна, администрация сельского поселения сумона 

ли-Хем ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о сообщении муниципальными служащими 

■ржчнистрации сельского поселения сумон Иштии-Хем Улуг-Хемского
купа получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 

вг'-ебными командировками и с другими официальными мероприятиями, 
Ьистие в которых связано с исполнением ими должностных обязанностей, 
Врче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, 
ж. г ченных от его реализации (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных 
j с ' после дня его официального опубликования.

ЗА/

Ггедседатель администрации
beta л-:ого поселения с.Иштии-Хем М.Б Кунгаа



«УТВЕРЖДЕНО»
администрация сельского 

от «
поселения сумона Иштии-Хем

ApXq 2019 г.№ W

ПОЛОЖЕНИЕ
О СООБЩЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ СЛУЖАЩИМИ 

ОМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО поселения СУМОН ИШТИИ- 
ХЕМ УЛУГ-ХЕМСКОГО КОЖУУНА О ПОЛУЧЕНИИ ПОДАРКА В 

СВЯЗИ С ПРОТОКОЛЬНЫМИ МЕРОПРИЯТИЯМИ, СЛУЖЕБНЫМИ 
КОМАНДИРОВКАМИ И С ДРУГИМИ ОФИЦИАЛЬНЫМИ 
МЕРОПРИЯТИЯМИ, УЧАСТИЕ В КОТОРЫХ СВЯЗАНО С 

ПСПОЛНЕНИЕМ ИМИ ДОЛЖНОСТНЫХ ОБЯЗАННОСТЕЙ, 
СДАЧЕ И ОЦЕНКЕ ПОДАРКА, РЕАЛИЗАЦИИ (ВЫКУПЕ) И 

АЧИСЛЕНИИ СРЕДСТВ, ВЫРУЧЕННЫХ ОТ ЕГО РЕАЛИЗАЦИИ

Настоящее Положение в соответствии с пунктом 2 статьи 575 
| гччданского кодекса Российской Федерации, пунктом 5 части 1 статьи 14 
Федерального закона от 22 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной 
к"*кбе в Российской Федерации» определяет порядок сообщения 
И -Аципальными служащими администрации сельского поселения сумон 
I _тзи-Хем Улуг-Хемского кожууна (далее - муниципальный служащий) о 

учении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
I датировками и с другими официальными мероприятиями, участие в 

■Г’тэых связано с их должностным положением или исполнением ими 
инчшостных обязанностей, порядок сдачи и оценки подарка, реализации 
s : -упа) и зачисления средств, вырученных от его реализации.

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
11 подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, 

тяжебными командировками и с другими официальными мероприятиями, 
■растие в которых связано с должностным положением муниципального 
с учащего администрации сельского поселения сумон Иштии-Хем Улуг- 
1 е некого кожууна или исполнением им должностных обязанностей, - 
Етаэок, полученный муниципальным служащим администрации сельского 
вселения сумон Иштии-Хем Улуг-Хемского кожууна лично или через 

четника от физических (юридических) лиц, которые осуществляют 
j-гение, исходя из должностного положения одаряемого или исполнения им 
личностных обязанностей, за исключением канцелярских принадлежностей, 
на чые в рамках протокольных мероприятий, служебных командировок и 
Ьутих официальных мероприятий предоставлены каждому участнику 
I е снных мероприятий в целях исполнения им своих должностных 
г чинностей, цветов и ценных подарков, которые вручены в качестве 
тег ттрения (награды) (далее - подарок);

муниципальный служащий - муниципальный служащий 
к- чнистрации сельского поселения сумон Иштии-Хем Улуг-Хемского 
■ич-уна, представителем нанимателя (работодателем) которого является



2

£□ муниципального образования сельского поселения сумон Иштии-Хем 
--Хемского кожууна;
31 уполномоченный орган - структурное подразделение местной 

■нистрации муниципального образования сельского поселения сумон 
тди-Хем Улуг-Хемского кожууна, определенное главой муниципального 
ззования сельского поселения сумон Иштии-Хем Улуг-Хемского кожууна 
зтственным за реализацию настоящего Положения.
Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в 
же значении, что и в Типовом положении о сообщении отдельными 

еториями лиц о получении подарка в связи с протокольными 
кпзлриятиями, служебными командировками и другими официальными 
Вфоприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 
. хтжностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и 

г лении средств, вырученных от его реализации, утвержденном 
: тзновлением Правительства Российской Федерации от 9 января 2014 года 
> 10.

3. Муниципальные служащие не вправе получать подарки от физических 
he одических) лиц в связи с их должностным положением или исполнением

■ ; 1 должностных обязанностей, за исключением подарков, полученных в 
■вези с протокольными мероприятиями, служебными командировками и 
j- тмми официальными мероприятиями, участие в которых связано с 
лет □ лнением ими должностных обязанностей.

Муниципальные служащие обязаны в порядке, предусмотренном 
. тоящим Положением, уведомлять обо всех случаях получения подарка.

5. Уведомление о получении подарка (далее - уведомление)
■ -^щипальные служащие представляют в уполномоченный орган.

5. Уведомление составляется по форме согласно приложению 1.
~. Уведомление регистрируется в журнале учета уведомлений в день его 

--ттставления в уполномоченный орган. Журнал учета уведомлений ведется 
■п: лномоченным органом по форме согласно приложению 2.

8. Уведомление представляется муниципальным служащим не позднее 
: збочих дней со дня получения подарка.

В случае, если подарок получен во время служебной командировки, 
7 едомление представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения 

< ниципального служащего, получившего подарок, из служебной 
с иандировки.

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в 
абзацах первом и втором настоящего пункта, по причине, не зависящей от 
г чиципального служащего, уведомление представляется муниципальным 
.тужащим в уполномоченный орган не позднее дня, следующего за днем 
: транения причины.

9. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых 
извращается муниципальному служащему, представившему уведомление, с 
: тметкой о регистрации.



3

К уведомлению прилагаются:
документы (при их наличии), подтверждающие стоимость подарка 

=с э дарения, кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате 
Метении) подарка);

2 описание подарка;
; другие документы, в том числе содержащие характеристики подарка и 
. 2 его использования (при наличии).

В течение 3 рабочих дней со дня регистрации уведомления в 
моченном органе муниципальный служащий, получивший подарок, 

.гдзляет в уполномоченный орган фотографии подарка с различных
-

; зоографии подарка представляются в цветном изображении на 
—■энном носителе.

2. Фотографирование подарка осуществляется в течение 2 рабочих дней 
дня обращения муниципального служащего, получившего подарок, за 

графированием подарка в (наименование структурного подразделения 
уполномоченного должностного лица) местной администрации 

г опального образования)1.
13. Не позднее 5 рабочих дней со дня регистрации уведомления в 
зле учета уведомлений подарок, стоимость которого превышает 

жсячи рублей либо стоимость которого муниципальному служащему не 
естна, с заверенными уполномоченным органом копиями документов, 
z энных в пунктах 10 и 11 настоящего Положения (далее - документы), 
_~:я на хранение по акту приема-передачи определенному главой 

- щипального образования (наименование должности главы 
опального образования в соответствии с Уставом муниципального 
звания) ответственному лицу местной администрации муниципального
звания.

Акт приема-передачи составляется в двух экземплярах (один экземпляр
униципального служащего, второй экземпляр для ответственного лица,

энного в настоящем пункте) и регистрируется в журнале учета актов
ема-передачи на хранение подарков, полученных муниципальными 

с -ниими в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
Ьиндировками и другими официальными мероприятиями, участие в 
к дых связано с исполнением ими должностных обязанностей (далее - 
ж г нал учета) в день передачи подарка на хранение.

Журнал учета должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен 
т; нитью (наименование местной администрации в соответствии с Уставом 
.г - з.ипалъного образования).

14. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность за 
- - згу или повреждение подарка несет муниципальный служащий,

~ нкты 13 и 14 модельного муниципального правового акта включаются в соответствующий 
ж -ипяпъный правовой акт при наличии в местной администрации муниципального образования 

отческой возможности обеспечить фотографирование подарка.



4

-.учивший подарок, в соответствии с законодательством Российской 
г едерации.

15. Второй экземпляр уведомления и документы не позднее 3 рабочих 
.-ей со дня регистрации уведомления направляются уполномоченным 
itганом в комиссию по поступлению и выбытию активов местной 
иминистрации муниципального образования (далее - комиссия по 
К отуплению и выбытию активов).

16. Комиссия по поступлению и выбытию активов направляет 
-ученные в соответствии с пунктом 15 настоящего Положения

5 т томления и документы в (наименование структурного подразделения (или 
&Е.---гностное лицо) местной администрации, уполномоченное в сфере 
- озаряжения муниципальным имуществом муниципального образования) 
„ • включения подарка, стоимость которого превышает 3 тысячи рублей и

■ утверждена документами, указанными в подпункте 1 пункта 10 
а-стоящего Положения, в Реестр муниципального имущества (наименование 
к -щипального образования в соответствии с Уставом муниципального 
Ъбгазования).

Л. (Наименование структурного подразделения (или должностное 
а, „ местной администрации, уполномоченное в сфере распоряжения 
п ■ : щипальным имуществом муниципального образования) организует 
I -: ведение оценки стоимости подарка. Оценка стоимости подарка 

оествляется в порядке, предусмотренном законодательством.
18. (Наименование структурного подразделения (или должностное 

л. : местной администрации, уполномоченное в сфере распоряжения 
& . щипальным имуществом муниципального образования) в течение 
• - тточих дней со дня получения результатов оценки подарка направляет их 
1 ■миссию по поступлению и выбытию активов.

19. Комиссия по поступлению и выбытию активов в течение 5 рабочих 
jjE&z.l со дня получения результатов оценки подарка письменно уведомляет 
шущщипального служащего, сдавшего подарок, о результатах оценки 
яс-щка.

В случае, если стоимость подарка не превышает 3 тысячи рублей, 
ж: едок в установленном законодательством порядке возвращается
■ -щципальному служащему, получившему подарок.

20. В течение одного месяца со дня получения уведомления о 
з .тътатах оценки подарка, стоимость которого превышает 3 тысячи 
Р- '*ей, муниципальный служащий вправе выкупить подарок по

-щовленной в результате оценки стоимости, направив в уполномоченный 
■рган заявление о выкупе подарка.

21. Подарок, в отношении которого не поступило заявления о выкупе 
к тетка, указанного в пункте 20 настоящего Положения подарок, который не 
к щащен сдавшему его муниципальному служащему в соответствии с 
I®’- «том 19 настоящего Положения, может использоваться (наименование

-ом администрации муниципального образования в соответствии с



5

:сэм муниципального образования) с учетом решения комиссии по 
уцдению и выбытию активов о целесообразности использования
века.
22. Решение комиссии по поступлению и выбытию активов о 
сообразности использования подарка или нецелесообразности его 
тьзования (наименование местной администрации муниципального 
:::вания в соответствии с Уставом муниципального образования) в 
Eze 3 рабочих дней со дня его принятия направляется на утверждение 
; муниципального образования (наименование должности главы 

опального образования в соответствии с Уставом муниципального 
сзования).
У. О принятом решении комиссия по поступлению и выбытию активов 
сьменной форме уведомляет (наименование структурного подразделения 
гэлжностное лицо) местной администрации, уполномоченное в сфере 

•сяжения 
:::вания) в

: етствующего
. снование должности
• сстствии с Уставом муниципального образования).
2- В случае нецелесообразности использования подарка (наименование 

тс-.ой администрации муниципального образования в соответствии с 
"асом муниципального образования), а также в случае, если подарок не 
' тлен муниципальным служащим, главой муниципального образования 

снование должности главы муниципального образования в 
--етствии с Уставом муниципального образования) принимается 
елле о закреплении подарка за муниципальным учреждением, 
безмездной передаче на баланс благотворительной организации либо о

муниципальной собственностью муниципального 
течение 3 рабочих дней со дня утверждения 

решения главой муниципального образования 
главы муниципального образования в

реализации или уничтожении в соответствии с законодательством 
. зйской Федерации.
25. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются 

зе ход местного бюджета в порядке, установленном бюджетным 
эдательством Российской Федерации.



Приложение 1 
к Положению о сообщении муниципальными служащими 
(наименование местной администрации в соответствии 

с Уставом муниципального образования) о получении подарка в 
связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и с другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением ими должностных 

обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации 
(выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации

(наименование уполномоченного органа) 

от_____________________________
(Ф.И.О. муниципального служащего, 

занимаемая им должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ 
О ПОЛУЧЕНИИ ПОДАРКА

■ ьешаю о получении_______________________ ___________________________
(дата получения)

: ссрка(ов) на___________________________________________ ____________
(наименование протокольного мероприятия, служебной

я «с - тировки, другого официального мероприятия, место и дата проведения)

именование подарка Количество предметов Стоимость в рублях*

 ...
к.

hfcnr:

I - l::жение: 1. Характеристика подарка (его описание) на_____________листах.
________________________ ___________________________на_______ листах.

(наименование документа)

на листах
(наименование документа)

на листах
(наименование документа)

« » 20 г.
Й’ дтись лица, (расшифровка

вставившего уведомление) подписи)

« » 20 г.
ттись лица, (расшифровка

- - -зшею уведомление) подписи)
»■ * :трационмый номер я журнале регистрации уведомлений

_ __________________ 20____ г.

: лняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка.



Приложение 2 
к Положению о сообщении муниципальными служащими 
(наименование местной администрации в соответствии 

с Уставом муниципального образования) о получении подарка в 
связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и с другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением ими должностных 

обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации 
(выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации

ЖУРНАЛ
УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ О ПОЛУЧЕНИИ ПОДАРКА

Дата 
ихтупле

ЕЛЯ 
зеломле

ЕЛЯ

Ф.И.О. 
муниципального 

служащего, 
подавшего 

уведомление

Наименование 
должности, 
замещаемой 

муниципальным 
служащим, подавшим 

уведомление

Ф.И.О. должность 
лица, принявшего 

уведомление

Наименован 
ие подарка, 

краткая 
характеристи 

ка подарка

Отметка о 
направлении 
уведомления 

(дата, 
Ф.И.О., 

подпись) в 
комиссию по 
поступлению 
и выбытию 

активов

2 3 4 5 6 7


